
 
 
 
 
 

Nuuk, 16. april 2013 
 
 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsender jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 

 
1) Naalakkersuisoq for erhverv og råstof har meddelt, at man snarest agter 

at hæve grænseværdien for brydning af radioaktive materialer fra 60 
gram pr. ton til 1000 gram pr. ton. Hvilke konsekvenser forventes denne 
ændring at have for miljøet og for igangværende projekter?  

2) Skelner Naalakkersuisut mellem radioaktive mineraler eller vil de blive 
betragtet ens i forbindelse med myndighedsbehandling?  

3) På hvilken måde agter Naalakkersuisut at inddrage borgerne i arbejdet 
med ophævelsen af nultolerancen, som Naalakkersuisoq for Erhverv og 
Råstoffer har meddelt vil blive ændret snarest muligt.  

4) Såfremt der viser sig at være en stor folkelig modstand mod en ændring 
af nultolerencen, vil Naalakkersuisut da lytte til dette eller agter 
Naalakkersuisut blot at videreføre sine planer uændret? 

5) Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer har meddelt et stop for 
udstedelse af nye licenser til boringer efter olie i grønlandsk farvand. 
Hvilke konsekvenser vurderes dette stop at have for landets økonomi, for 
landets erhvervsliv, for skabelsen af nye arbejdspladser og for 
råstofskolen i Sisimiut? 

6) Er DCE’s (det tidligere DMU) udredningsarbejde om borekemikalier 
tilendebragt? Hvis ja, hvad konkluderer denne og er der planer om at 
offentliggøre den eller sende den til Råstofudvalget? Agter 
Naalakkersuisut at tage konkrete skridt på baggrund af informationerne i 
DCE’s rapport og hvilke? Hvis nej, hvornår forventes arbejdet at blive 
færdiggjort og hvad betyder forsinkelsen for Selvstyrets videre arbejde 
med at vurdere OSPAR-klassificering i arktisk sammenhæng og 
justeringen af de krav som selskaberne stilles overfor? 

7) Hvilke konkrete tiltag forventer Naalakkersuisut at tage i forhold til at 
hæve sikkerheden omkring boringer efter olie og hvor hurtigt forventes 
de at blive indført? Vil der være behov for ny eller supplerende lovgivning 
på området eller vil ændringerne kunne opnås gennem udstedelse af 
bekendtgørelser? 

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 
 

Begrundelse 
Det nye Naalakkersuisut har afvist at være forpligtet af den beslutning der blev truffet i 
Inatsisartut i efteråret, hvor Inatsisartut ellers i enighed besluttede at indhente flere 
oplysninger om radioaktive mineraler inden man kunne ændre på nultolerancen. Jeg finder 
dette utroligt ærgeligt, især med tanke på de mange borgere der er uenige i denne 
bebudede politik og som ikke deler Naalakkersuisuts holdning om at brydning af uran er 
godt for miljøet globalt set og uproblematisk lokalt set. For at imødekomme denne store 
utryghed er der brug for langt flere informationer fra Naalakkersuisut, da der er tale om en 
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helt ny politisk kurs omkring radioaktive mineraler og som har konsekvenser for miljøet, for 
sundheden og i øvrigt også har sikkerhedspolitiske implikationer.  
 
Derudover er det meget interessant at få uddybet Naalakkersuisuts politik omkring 
udstedelse af licenser til boring efter olie. Naalakkersuisut har valgt at stoppe disse, med 
henvisning til behovet for mere sikkerhed. Derfor er det på sin plads at få konkrete bud på 
hvilke tiltag der kan forventes og hvornår de vil være klar. Dette har selvfølgeligt betydning 
for landets miljø, for landets erhvervsliv og for de som ellers er påbegyndt en uddannelse 
indenfor off-shore området i den tro at der ville være arbejde indenfor dette felt i mange år.  
 
I august 2011 oplyste det tidligere Naalakkersuisut, at DCE (det tidligere DMU) har igangsat 
et udredningsarbejde om borekemikalier, deres virkning i miljøet og deres behandling og 
bortskaffelse. Dette arbejde skulle have været afsluttet til efteråret 2012 og resultaterne 
skulle bl.a. bruges til at vurdere den hidtil benyttede OSPAR-klassificering i arktisk 
sammenhæng og til en justering af de krav som selskaberne stilles overfor. Dette er af 
betydning for mængden og arten af kemikalier der udledes i grønlandsk farvand i 
forbindelse med boringer efter olie. Selvom Naalakkersuisut har bebudet et stop for 
udstedelse af nye licenser er der fortsat en række aktive licenser, der vil medføre boringer 
efter olie i de kommende år. Derfor er det mit håb, at det nye Naalakkersuisut vil prioritere 
arbejdet med reduktion af udledning af kemikalier meget højt.  
 


